
segunda-feira, 18 de agosto de 20081�
Diário OficialExecutivo  3

DIÁRIAS
PORT. Nº 293/2008 – NGPR, 11.08.2008

Brenda Cordovil C. dos Santos, matrícula nº 57176487-1
Cargo: Assessor Superior - ½ (meia)
Dvandro Pedro de Oliveira, matrícula nº 5558885-7
Cargo: Gerente Técnico - ½ (meia)
Destino: Igarapé-Açu/PA
Período: 13.08.2008
Objetivo: participar da Reunião de Socialização dos Arranjos de 
Investimento Produtivo Locais

PORT.Nº 295/2008 – NGPR, 13.08.2008
Edson Gillet Brasil, matrícula nº 55588108/2
Cargo: Assessor Superior - 9 ½  (nove e meia)
Destino: Almeirm/PA
Período: 15 a 24.06.08
Objetivo: fazer registro fotográfico relativo à mobilização social 
entre outras ações do Pará Rural

PORT. Nº295/2008 – NGPR, 13.08.2008
Raimundo Borges da Silva, matrícula nº57191252-1
Cargo: Apoio Técnico - 8 (oito)
Destino: Itupiranga, São Geraldo do Araguaia, Nova Ipixuna, 
Goianésia e Marabá/PA
Períodos: 14 a 16.08.2008, 19 a 23.08.2008 e 25 a 30.08.2008
Objetivo: Participar de reuniões para aprofundamento e 
construção de pré-projetos, assim como monitoramento junto 
as prestadoras de serviço que irão construir PIP’s

PORT.Nº296/2008 – NGPR, 13.08.2008
Paulo Santana Rego Gomes, matrícula nº 55590333/1
Cargo: Assessor Superior     11 ½  (onze e meia)
Destino: Parauapebas/PA
Período: 15 a 26.08.08
Objetivo: dar continuidade às ações de ordenamento territorial 
e participar de reuniões com entidades locais da área rural no 
município.

PORT. Nº297/2008 – NGPR, 13.08.2008
José Castro Fontes, matrícula nº 3272397-1
Cargo: Motorista  - 29 ½  (vinte e nove  e meia)
Destino: Parauapebas/PA
Período: 18.08 a 16.09.2008
Objetivo: Conduzir a equipe do Pará Rural.

PORT.Nº299/2008 – NGPR, 13.08.2008
Brenda Cordovil Corrêa dos Santos, matrícula nº 57176487/1
Cargo: Assessor Superior  - 1 ½ (uma e meia)
Dvandro Pedro de Oliveira, matrícula nº 55588857/1
Cargo: Gerente Técnico - 1 ½ (uma e meia)
Período: 14 e 15.08.2008
Marco Antônio Cunha Solimões, matrícula nº 5883113/3
Cargo: Assessor Superior -   2 ½  (duas e meia)
Período: 13 a 15.08.2008
Destino: Tailândia/PA
Objetivo: participar de reunião que discutirá Projetos de 
Investimento Produtivo – PIP’s

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 005/2008

O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural, no uso de suas atribuições legais; Considerando os autos 
do Processo n.º2008/229813, Pregão Eletrônico n.º 005/2008 
- aquisição de motocicletas, e o despacho final da Comissão de 
Licitação, de acordo com a legislação vigente;
Resolve: Homologar o resultado do certame que considerou 
vencedora a empresa com seu respectivo item, abaixo 
relacionada:
Item Empresa           Qde                             Valor
1 WPP - Comércio de Motos Ltda.
17 R$ 135.665,00(cento e trinta e cinco mil, seiscentos e 
sessenta e cinco reais)
Belém, 13 de agosto de 2008.
Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Coordenador Geral

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 025/2008-CAS/DAF
belém, 11 de agosto de 2008
O Diretor de Administração e Finanças-SEIR, no exercício 
das suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº 002, de 27 
de agosto de 2007.
Considerando o Memorando nº 155/2008-DIT de 31/07/08
RESOLVE:
TRANSFERIR por necessidade de serviços, de 04/08 a 
02/09/2008 para 05/01 a 03/02/2009, o período de gozo de 
férias do servidor DENIVALDO DIAS PINHEIRO – Matricula nº 
5851513/4, concedida através da portaria nº 023/2008-CAS/
DAF de 21/07/2008, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
31.220 de 28/07/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Integração Regional - SEIR

Aluízio Lobato Torres
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA DE FÉRIAS
Portaria nº 0683 de 18 de Agosto de 2008

A Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura, usando de suas 
de atribuições,
RESOLVE:
Conceder aos servidores abaixo relacionados, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares, referente ao mês de Setembro,

Nome Matric. Período 
Aquisitivo Período

Amanda Morais Barroso 54193993/2 2007/2008 01.09 a 30.09.08

Benedito Pompeu Portilho 57190117/1 2007/2008 01.09 a 30.09.08

Fabiano Laércio Furtado 57189543/1 2007/2008 01.09 a 30.09.08

Gideane Janer Cruz de Souza 57176583/2 2007/2008 01.09 a 30.09.08

Joaquim Alfredo Daniel Pinheiro 55589611/2 2007/2008 01.09 a 30.09.08

Jorge Luiz Coelho Magalhães 22764/1 2007/2008 01.09 a 30.09.08

José Alexandre S. do Nascimento 57189480/1 2007/2008 01.09 a 30.09.08

Maria de Fátima dos S. Martins 55587498/2 2007/2008 01.09 a 30.09.08

Sandra Maria Silva 57190031/1 2007/2008 01.09 a 30.09.08

Sara Silva da Silva 57188299/1 2007/2008 01.09 a 30.09.08

DÊ-SE CIÊNCIA, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA

SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Partes: TEODONIVEL EQUIPAMENTOS TOPOGRAFICOS LTDA
Objeto: APARELHO GPS - ADESÃO ATA 064/2007, PREGÃO 
PRESENCIAL 007/2008 DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 
DO MP DO RN
Nº Nota de Empenho: 2008NE00853
Dotação Orçamentária: 0125.4534 - 449052 - EQUIPAMENTOS 
E MATERIAL PERMANENTE - FONTE 0101
Valor: R$ 10.791,00
Data da Assinatura: 16/07/2008
Ordenador Responsável: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: ITAUTEC S.A
Objeto: AQUISIÇÃO DE LICENÇAS OFFICE PRO 2003 WIN 32 
– ADESÃO ATA PREGÃO ELETRONICO SEAD/SRP N° 07/2007
Nº Nota de Empenho: 2008NE00854
Dotação Orçamentária: 20.122.0125.4534 – 339039 – SERV. 
TERCEIROS PJ – FONTE 0101
Valor: R$ 16.720,00
Data da Assinatura: 17/07/2008
Ordenador Responsável: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 048/2007
Partes: SETER X P.M.. DE BELÉM - SECON
Objeto: Transferência de recursos financeiros para promover 
ações/cursos de qualificação social e profissional, na forma 
estabelecida no Programa Bolsa Trabalho.
Vigência: 30/11/2007 a 30/11/2008
Valor: R$ R$400.000,00
Dotação Orçamentária: 23.101.11.334.1230.6072/33.40.41
Fonte de Recurso: 059.
Foro: Belém
Data da Assinatura: 30/11/2007
Ordenador Responsável: Ivanise Coêlho Gasparim
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: João 
Amaral Lima da Costa Filho
Endereço das Partes: SETER: Av. Governador José Malcher, 
652-Ed. CAPEMI, 3º  ao 10º andar e SECON: Rodovia Augusto 
Montenegro, km 05, s/n, Parque  Verde – Belém /PA

EXTRATO DE DIÁRIAS/SUPRIMENTO
DIÁRIAS

Portaria nº 0219/08-SETER, 12 de fevereiro de 2008.
Nome: Eralda Maria Cunha de Lima
Cargo: Colab. Eventual         Local: Barcarena para Belém/PA
Período: 14.02.08 - Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Participar da reunião técnica sobre metas de 
intermediação de Mão-de-Obra para 2008.

Portaria nº 0388/08-SETER, 19 de março de 2008.
Nome: Andrea Tereza Rodrigues Aymar
Cargo: Colab. Eventual         Local: Brasília para Belém/PA
Período: 23.03 a 24.03.08 - Nº de diárias: 01 e ½ (uma e 
meia)
Objetivo: Organizar produção de Evento do Dia do Trabalhador.

Portaria nº 0597/08-SETER, 22 de abril de 2008.
Nome: Luis Guilherme Cardoso Dantas
Cargo: Coordenador            Local: Ponta de Pedras/PA
Período: 25.04 a 28.04.08 - Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Participar da I Feira de Economia Solidária do Marajó 
e Seminário da Rede Marajoara.

Portaria nº 0612/08-SETER, 25 de abril de 2008.
Nome: Jailson Silva de Moraes
Cargo: Ass. de Gabinete          Local: Eldorado dos Carajás/PA
Período: 28.04 a 30.04.08 - Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Participar de reunião no assentamento de 17 de abril, 
para cadastramento dos 200 jovens para o PBT.

Portaria nº 0613/08-SETER, 25 de abril de 2008.
Nome: Carlos Jose Pereira Alves
Cargo: Gerente                     Local: Eldorado dos Carajás/PA
Período: 28.04 a 30.04.08 - Nº de diárias: 02 e ½ (duas e 
meia)
Objetivo: Realizar cadastramento dos 200 jovens para o PBT.

Portaria nº 0616/08-SETER, 25 de abril de 2008.
Nome: Ivone Soares Barbosa
Cargo: Psicólogo        Local: Santo Antônio do Tauá e Maracanã/PA
Período: 05.05 a 09.05.08 - Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Implantação da Comissão Municipal de Emprego.

Portaria nº 0619/08-SETER, 28 de abril de 2008.
Nome: José de Ribamar Virgolino Barroso
Cargo: Diretor                      Local: Santarém/PA
Período: 28.04 a 01.05.08 - Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Cadastramento do PBT 2008 e demanda 2007.

Portaria nº 0621/08-SETER, 30 de abril de 2008.
Nome: Karina Baia Farias
Cargo: Ass. Social                Local: Marabá/PA
Período: 04.05 a 08.05.08 - Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: Participar do Seminário Estadual de Integração 
Regional.

Portaria nº 0623/08-SETER, 29 de abril de 2008.
Nome: Lea Maria de Castro Oliveira
Cargo: Gerente                     Local: Santarém/PA
Período: 29.04 a 01.05.08 - Nº de diárias: 02 e ½ (duas e 
meia)
Objetivo: Cadastramento do PBT.

Portaria nº 0625/08-SETER, 30 de abril de 2008.
Nome: Bruno Augusto Peloso dos Santos
Cargo: Colab. Eventual       Local: Santarém, Oriximiná, Óbitos, 
Alenquer, Monte Alegre, Belterra e Iatituba/Pa
Período: 05.05 a 26.05.08 - Nº de diárias: 21 e ½ (vinte e uma 
e meia)
Objetivo: Realizar levantamento técnico dos equipamentos dos 
postos de atendimento do SINE.

Portaria nº 0629/08-SETER, 30 de abril de 2008.
Nome: Vera Lúcia de Fátima Alves do Nascimento
Cargo: Sociólogo                Local: Marabá/PA
Período: 04.05 a 08.05.08 - Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Participar do Seminário Estadual de Integração 
Regional.

Portaria nº 0631/08-SETER, 05 de maio de 2008.
Nome: Raimundo Benedito Gomes
Cargo: Aux. Oper. e Segurança          Local: Castanhal e 
Capanema /PA
Período: 06.05 a 09.05.08 - Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Conduzir técnicos que irão fazer levantamento e 
tombamento de bens patrimoniais.

Portaria nº 0632/08-SETER, 05 de maio de 2008.
Nome: Maria da Conceição Vale de Souza
Cargo: Ass.Administrativo          Local: Castanhal e Capanema /PA
Período: 06.05 a 09.05.08 - Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Fazer levantamento e tombamento dos bens 
patrimoniais.

Portaria nº 0640/08-SETER, 06 de maio de 2008.
Nome: Francisco de Assis Avelino de Franca Júnior
Cargo: Ag. de Portaria          Local: Castanhal e Capanema /PA
Período: 06.05 a 09.05.08 - Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Fazer levantamento técnico e manutenção preventiva 
em equipamentos.

Portaria nº 0643/08-SETER, 07 de maio de 2008.
Nome: Maria de Nazaré Gomes da Silva
Cargo: Sec. de Diretoria          Local: Cachoeira do Arari/PA
Período: 08.05 a 10.05.08 - Nº de diárias: 02 e ½ (dua-s e 
meia)
Objetivo: Participar da organização do Evento de lançamento do 
PBT.

Portaria nº 0851/08-SETER, 04 de junho de 2008.
Nome: João Carlos Amaral da Silva
Cargo: Motorista              Local: Salinópolis, Castanhal e 
Abaetetuba/PA
Período: 05.06 a 07.06.08 - Nº de diárias: 02 e ½ (duas e 
meia)
Objetivo: Conduzir veículo com a Secretária a serviço da 
SETER.

Portaria nº 0942/08-SETER, 17 de junho de 2008.
Nome: Gabriela de Barros Ramos
Cargo: Ass. Social                              Local: Placas e 
Medicilândia/PA
Período: 23.06 a 03.07.08 - Nº de diárias: 10 e ½ (dez e meia)
Objetivo: Acompanhar e supervisionar os cursos de Qualificação 
Profissional.

Portaria nº 1102/08-SETER, 03 de julho de 2008.
Nome: Benigno Israel Queiroz Filgueiras
Cargo: Motorista                   Local: Ananindeua/PA
 Período: 03.07.08 - Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos da SETER.

Portaria nº 1137/08-SETER, 18 de julho de 2008.
Nome: Eloy Rodrigues do Rosário
Cargo: Coordenador             Local: Castanhal para Concórdia 
do Pará e Tomé-Açu/PA
Período: 28.07 a 30.07.08 - Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Reunir com Prefeitos para criação dos Balcões de 
Emprego.

CONTINUA NO CADERNO 4


